[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 4
de 20 de março de 2025
“Concede o Título de Cidadão Botucatuense ao senhor Valerio Antonio Moretto”.

Art. 1º. Fica concedido ao senhor VALERIO ANTONIO MORETTO, o Título de “Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de                   dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 março de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 4
de 20 de março de 2025
JUSTIFICATIVA

Valerio Antonio Moretto nasceu na cidade de Lençóis Paulista/SP em 12 de dezembro de 1961, filho de Antonio Moretto e Santina Parre Moretto (in memoriam) irmão de Janaina e Marcelo.

Na cidade de Lençóis Paulista estudou sempre em escolas públicas. No ano de 1976 mudou-se para Botucatu, concluindo a 8ª série na Escola Professor Pedro Torres, e em 1977 iniciou seus estudos na Escola Técnica Estadual (Etec) Dr. Domingos Minicucci Filho – Industrial, se formando como Técnico em Mecânica.
No início de 1980 recebeu um convite para ser cinegrafista da TV São Paulo Centro, da Rede Bandeirantes, situada na cidade de Bauru. Foi ali que iniciou a sua carreira profissional como cinegrafista, fazendo a cobertura de eventos na cidade de Botucatu. Logo depois foi convidado para ser cinegrafista na TV Serrana, depois atuou como diretor de TV na mesma emissora. No ano seguinte foi convidado para ser cinegrafista na TV Tem de Bauru, fazendo coberturas jornalísticas em Botucatu, elevando o nome da cidade.

Também trabalho no Sincomerciarios de Botucatu, atuando como jornalista, repórter fotográfico e cinegrafista, cobrindo todos os eventos da entidade, e divulgando matérias relacionadas às propostas jornalísticas.
Em uma conversa com o jornalista e professor Erick Faciole, Valério externou o desejo de levar o nome de Botucatu mais longe. Para realizar este sonho, recebeu todo o apoio e incentivo necessários para dar início ao projeto de montar uma “rádio web”, foi assim que nasceu a Rádio e TV Vitrine, pioneira na época. Com o apoio de auxílio dos amigos que fez durante a vida, conseguiram montar toda a estrutura para iniciarem as transmissões.

Atualmente no ar há 16 anos, a Rádio Vitrine leva a informação com muita transparência e credibilidade, informando a população de Botucatu sobre as principais notícias de Botucatu e região diariamente.
Desde o início de sua atuação na imprensa, Valerio tem sido uma voz essencial na difusão de notícias, na valorização da nossa cultura e na defesa dos interesses da comunidade. Com ética e profissionalismo, contribuiu para manter nossa população informada, fortalecendo os laços entre cidadãos, instituições e o poder público.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 4

de 20 de março de 2025
Seja nos veículos tradicionais de comunicação, nas coberturas de eventos ou na construção de um jornalismo responsável e comprometido com a verdade, Valerio fez da sua profissão um serviço prestado à cidade de Botucatu.
Assim, pelas razões acima elencadas Valerio Antonio Moretto reúne todas as condições para ser agraciado com o merecido Título de Cidadão Botucatuense.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 março de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN

PSD
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 4

de 20 de março de 2025
[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br